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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Θεσσαλονίκη, 19.12.2022  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ               Αριθμός απόφασης: 2427  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση      : Αθ. Τακαντζά 8-10 

Ταχ. Κώδικας : 54639 - Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο       : 2313-332241 

E-Mail              : ded.thess@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α΄ 206), εφεξής Κ.Φ.Δ., 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017), 

δ. Την με αριθμό Α. 1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄ 6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από ......... και με αριθμό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανή προσφυγή του ........., ΑΦΜ 

........., κατά των υπ’ αριθ. ειδοποίησης ........., ......... και ......... πράξεων διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων ετών 2011 (αρ. δήλωσης .........), 

2012 (αρ. δήλωσης .........) και 2013 (αρ. δήλωσης .........) αντίστοιχα και των υπ’ αριθ. ειδοποίησης 

......... και ......... πράξεων διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 ετών 2015 (αρ. 
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δήλωσης .........) και 2016 (αρ. δήλωσης .........) αντίστοιχα της Α.Α.Δ.Ε. και τα προσκομιζόμενα με 

αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Τις υπ’ αριθ. ειδοποίησης ........., ......... και ......... πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων ετών 2011 (αρ. δήλωσης .........), 2012 (αρ. 

δήλωσης .........) και 2013 (αρ. δήλωσης .........) αντίστοιχα και τις υπ’ αριθ. ειδοποίησης ......... και 

......... πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 ετών 2015 (αρ. δήλωσης .........) 

και 2016 (αρ. δήλωσης .........) αντίστοιχα της Α.Α.Δ.Ε., των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΑΡΤΑΣ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

 

 Επί της από ......... και με αριθμό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανούς προσφυγής του ........., 

ΑΦΜ ........., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 Με την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ......... πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ακίνητης 

περιουσίας φυσικών προσώπων έτους 2011 της Α.Α.Δ.Ε. προέκυψε τελικό ποσό Φ.Α.Π. 162,40 €, 

βάσει της υπ’ αριθ. ......... τροποποιητικής δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) του προσφεύγοντος. 

 Με την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ......... πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ακίνητης 

περιουσίας φυσικών προσώπων έτους 2012 της Α.Α.Δ.Ε. προέκυψε τελικό ποσό Φ.Α.Π. 154,52 €, 

βάσει της υπ’ αριθ. ......... τροποποιητικής δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) του προσφεύγοντος. 

 Με την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ......... πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ακίνητης 

περιουσίας φυσικών προσώπων έτους 2013 της Α.Α.Δ.Ε. προέκυψε τελικό ποσό Φ.Α.Π. 146,63 €, 

βάσει της υπ’ αριθ. ......... τροποποιητικής δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) του προσφεύγοντος. 

 Με την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ......... πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ν. 

4223/2013 έτους 2015 της Α.Α.Δ.Ε. βεβαιώθηκε επιπρόσθετο ποσό φόρου 433,05 €, βάσει της υπ’ 

αριθ. ......... τροποποιητικής δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) του προσφεύγοντος. 

 Με την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ......... πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ν. 

4223/2013 έτους 2016 της Α.Α.Δ.Ε. προέκυψε τελικό ποσό φόρου 1.347,12 €, βάσει της υπ’ αριθ. 

......... τροποποιητικής δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) του προσφεύγοντος. 

  Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή, ζητά την ακύρωση των παραπάνω πράξεων 

προβάλλοντας του κάτωθι ισχυρισμούς: 

1) Όλες οι ως άνω πράξεις προσδιορισμού φόρου είναι μη νόμιμες διότι δεν 

αναφέρουν τον τρόπο με τον οποίο υπολογίσθηκε το ποσό του φόρου. 

2) Για όλες τις εν λόγω πράξεις προσδιορισμού φόρου υφίσταται παραγραφή. 

3) Από το αρχικώς βεβαιωθέν ποσό ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2016 αφαιρείται εσφαλμένο ποσό 

φόρου που δικαιούτο επιστροφής. 
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4) Εσφαλμένα ποσοστά συνιδιοκτησίας εκ μέρους του καταχωρήθηκαν στην 

τροποποιητική δήλωση στοιχείων ακινήτων έτους 2015, ως εκ τούτου προέβη στις ......... σε νέα 

τροποποιητική δήλωση η οποία δεν έχει γίνει αποδεκτή. 

 

 

 

 

 

Ως προς τον πρώτο, δεύτερο και τέταρτο ισχυρισμό του προσφεύγοντος 

 Επειδή, με το άρθρο 19 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Αν ο φορολογούμενος 

διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή 

παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση. …» 

 Επειδή, με το άρθρο 27 του ν. 3842/2010 ορίζεται ότι: «1. Από το έτος 2010 και για κάθε 

επόμενο, επιβάλλεται φόρος στην ακίνητη περιουσία που βρίσκεται στην Ελλάδα και ανήκει σε 

φυσικά ή νομικά πρόσωπα την 1 η Ιανουαρίου κάθε έτους. …» 

 Επειδή, με το άρθρο 28 του ν. 3842/2010 ορίζεται ότι: «Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, 

ανεξάρτητα από την ιθαγένεια, κατοικία ή έδρα του, φορολογείται για την ακίνητη περιουσία του 

που βρίσκεται στην Ελλάδα την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, ανεξάρτητα από τις 

μεταβολές που τυχόν επέρχονται κατά τη διάρκεια του έτους αυτού. Υπόχρεοι σε φόρο είναι: 1. 

Όσοι έχουν αποκτήσει ακίνητο με αγορά ή με οποιαδήποτε άλλη αιτία, ανεξάρτητα από τη 

μεταγραφή του τίτλου κτήσης τους, ήτοι: α) Ο αποκτών το ακίνητο, από την ημερομηνία σύνταξης 

του οριστικού συμβολαίου κτήσης. β) Ο κύριος του ακινήτου, από την ημερομηνία τελεσιδικίας της 

δικαστικής απόφασης καταδίκης σε δήλωση βουλήσεως ή της δικαστικής απόφασης με την οποία 

αναγνωρίζεται δικαίωμα κυριότητας ή άλλο εμπράγματο δικαίωμα σε ακίνητο από οποιαδήποτε 

αιτία. γ) Ο υπερθεματιστής, από την ημερομηνία σύνταξης της κατακυρωτικής έκθεσης, σε 

περιπτώσεις πλειστηριασμού. δ) Οι κληρονόμοι ακίνητης περιουσίας και συγκεκριμένα: δα) Οι εκ 

διαθήκης κληρονόμοι κατά το ποσοστό τους, εφόσον έχει δημοσιευθεί διαθήκη μέχρι την 31η 

Δεκεμβρίου του προηγούμενου της φορολογίας έτους. δβ) Οι εξ αδιαθέτου κληρονόμοι κατά το 

ποσοστό τους, εφόσον δεν έχει δημοσιευθεί διαθήκη μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου 

της φορολογίας έτους. ε) Όσοι έχουν αποκτήσει ακίνητο με οριστικό συμβόλαιο δωρεάς αιτία 

θανάτου, εφόσον ο θάνατος επήλθε μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου της φορολογίας 

έτους. …» 

 Επειδή, με το άρθρο 1 του ν. 4223/2013 ορίζεται ότι: «1. Από το έτος 2014 και για κάθε 

επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα δικαιώματα της 

παραγράφου 2 του παρόντος, σε ακίνητα που βρίσκονται στην Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά ή 

νομικά πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές οντότητες την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 2. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

επιβάλλεται στα εμπράγματα δικαιώματα της πλήρους κυριότητας, της ψιλής κυριότητας, της 

επικαρπίας, της οίκησης και της επιφάνειας επί του ακινήτου. …» 

 Επειδή, με το άρθρο 2 του ν. 4223/2013 ορίζεται ότι: «1. Υποκείμενο του ΕΝ.Φ.Ι.Α. είναι 

κάθε πρόσωπο ή οντότητα του άρθρου 1, ανάλογα με το δικαίωμα και το ποσοστό του, και 
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ειδικότερα: α) Αυτός που αποκτά δικαίωμα σε ακίνητο από οποιαδήποτε αιτία, από την ημερομηνία 

σύνταξης του οριστικού συμβολαίου κτήσης ή από την ημερομηνία τελεσιδικίας της δικαστικής 

απόφασης με την οποία αναγνωρίζεται δικαίωμα ή καταδικάζεται ο δικαιοπάροχος σε δήλωση 

βουλήσεως. β) Ο υπερθεματιστής, από την ημερομηνία σύνταξης της κατακυρωτικής έκθεσης. γ) Ο 

κληρονόμος και ειδικότερα: αα) Ο εκ διαθήκης κληρονόμος, εφόσον έχει δημοσιευθεί διαθήκη μέχρι 

και την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου της φορολογίας έτους. ββ) Ο εξ αδιαθέτου κληρονόμος, 

εφόσον δεν έχει δημοσιευθεί διαθήκη μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου της 

φορολογίας έτους. δ) Όποιος έχει αποκτήσει δικαίωμα σε ακίνητο με οριστικό συμβόλαιο δωρεάς 

αιτία θανάτου, εφόσον ο θάνατος επήλθε μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου της 

φορολογίας έτους. …» 

 Επειδή, με το άρθρο 6 του ν. 4223/2013 ορίζεται ότι: «1. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. προσδιορίζεται με 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου που εκδίδεται από τη Φορολογική Διοίκηση, 

σύμφωνα με το άρθρο 32 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν. 4174/2013, Α΄ 170). 2. Για τον 

προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους 2014 λαμβάνονται υπόψη οι δηλώσεις στοιχείων ακινήτων 

που προβλέπονται στο άρθρο 23 του N. 3427/2005 (Α΄ 312): αα) για τα φυσικά πρόσωπα, οι 

δηλώσεις των ετών 2005 έως και 2014 και ββ) για τα νομικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 

2013 και 2014. Τα στοιχεία που προκύπτουν από τις δηλώσεις αυτές αποτελούν τη «Δήλωση 

ΕΝ.Φ.Ι.Α.» έτους 2014, η οποία συντίθεται μηχανογραφικά από τη Γενική Γραμματεία Δημοσίων 

Εσόδων και χρησιμοποιείται ως βάση για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. 3. α) Για τον 

προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. κάθε επόμενου του 2014 έτους, λαμβάνεται η δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. με τα 

στοιχεία των ακινήτων του προηγούμενου έτους με τις μεταβολές που επήλθαν. …» 

 Επειδή, με το άρθρο 72 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «… 11. Διατάξεις περί παραγραφής 

του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και πράξεις προσδιορισμού φόρου, 

τελών, εισφορών,προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις υποθέσεις και τις φορολογικές 

υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν. …» 

 Επειδή, με το άρθρο 45 του ν. 3842/2010 ορίζεται ότι: «… 2. Η κοινοποίηση φύλλου 

ελέγχου δεν μπορεί να γίνει μετά την πάροδο δεκαετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο 

λήγει η προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης των νομικών προσώπων ή του έτους σύνθεσης 

της δήλωσης για τα φυσικά πρόσωπα. Το δικαίωμα του Δημοσίου για την επιβολή του φόρου 

παραγράφεται μετά την πάροδο της δεκαετίας. …» 

 Επειδή, με το άρθρο 36 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί 

να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εντός 

πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης. 

Στις περιπτώσεις που για κάποια φορολογία προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώσεων, η 

έκδοση της πράξης του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να γίνει εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη 

του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής της τελευταίας δήλωσης. …» 

 Επειδή, με την γνωμοδότηση Ν.Σ.Κ. 14/2016 ορίζεται ότι: «… Η υποχρεωτικότητα, με την 

οποία συνοδεύεται η υποβολή της δηλώσεως στην παράγραφο 1 του άρθρου 19, άγει στο 

προφανές ερμηνευτικό συμπέρασμα ότι, στην εν λόγω περίπτωση, πρόκειται περί τροποποιητικής 
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δηλώσεως, της οποίας η λειτουργία αντιστοιχεί στην αναφερθείσα συμπληρωματική δήλωση, ήτοι 

αποβλέπει στην επαύξηση των φορολογικών υποχρεώσεων του δηλούντος. … Ωστόσο, η, μετά 

την παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου, υποβολή τροποποιητικής δηλώσεως (εν είδει 

συμπληρωματικής τοιαύτης), από την οποία προέκυψε αυξημένη φορολογητέα ύλη σε σχέση με 

αυτήν της αρχικής δηλώσεως και συνακολούθως επί πλέον καταβλητέος φόρος, ως εν 

προκειμένω, ανάγεται στη σφαίρα της βουλήσεως και των νόμιμων επιλογών του 

φορολογουμένου, αφού, ως έχει κριθεί, η, υπέρ του φορολογουμένου, θεσπισμένη παραγραφή του 

δικαιώματος επιβολής του φόρου από το Δημόσιο συνιστά γνησία παραγραφή (ΣτΕ 3643/22013, 

ΣτΕ 1378/2006, ΣτΕ 2950/2005, ΣτΕ 1626/2001 κ.ά.) και ως εκ τούτου η εξ αυτής παραίτηση του 

φορολογουμένου είναι καθ’ όλα επιτρεπτή (βλ. ΣτΕ 3788/2005, Μπαλή Γεν. Αρχές, έκδ. 8η, 

παράγρ. 160-161, Γεωργιάδη-Σταθόπουλο, Γεν. Αρχές σεδ 481). Εξάλλου, κατ' άρθρο 272 εδ.'β’ 

Α.Κ. ότι καταβλήθηκε χωρίς γνώση της παραγραφής δεν αναζητείται. …» 

 Επειδή, με την ΠΟΛ. 1225/2012 ορίζεται ότι: «Η δήλωση Φόρου Ακίνητης Περιουσίας 

(Φ.Α.Π.) φυσικών προσώπων συντίθεται από το Υπουργείο Οικονομικών με βάση τις 

υποβληθείσες δηλώσεις στοιχείων ακινήτων (Ε9). Ο υπόχρεος λαμβάνει γνώση της τελικής 

διαμόρφωσης του περιεχομένου της δήλωσης και των βεβαιωθέντων ποσών Φ.Α.Π. φυσικών 

προσώπων με την έκδοση του εκκαθαριστικού σημειώματος – δήλωσης ΦΑΠ του οικείου έτους. 

…» 

 Επειδή, με την ΠΟΛ. 1216/2015 ορίζεται ότι: «1. Ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου έτους 2015 και επομένων έχει ως το 

συνημμένο υπόδειγμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 2. Στις 

περιπτώσεις, στις οποίες κατά τη μηχανογραφική εκκαθάριση εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην 

ΠΟΛ. 1184/2014 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, επί της δήλωσης 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου αναγράφεται ότι ο τρόπος υπολογισμού του 

φόρου έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα τις διατάξεις της ανωτέρω απόφασης. 3. Στις περιπτώσεις, 

στις οποίες υπάρχουν ουσιώδεις ελλείψεις στα περιγραφικά στοιχεία ακινήτων, με αποτέλεσμα να 

μην είναι δυνατός ο υπολογισμός του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και να θεωρούνται μη δηλωθέντα, επί της 

δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου υπάρχει ειδική επισήμανση.» 

 Επειδή, οι προσβαλλόμενες πράξεις Φ.Α.Π. και ΕΝ.Φ.Ι.Α. εκδόθηκαν με βάση τις 

υποβληθείσες τροποποιητικές δηλώσεις στοιχείων ακινήτων (Ε9) ετών 2011, 2012, 2013, 2015 και 

2016 του προσφεύγοντος, επομένως ανάγονται στη σφαίρα της βουλήσεως και των νόμιμων 

επιλογών του φορολογουμένου, από την οποία προέκυψε αυξημένη φορολογητέα ύλη σε σχέση με 

αυτήν της αρχικής δηλώσεως και συνακολούθως επιπλέον καταβλητέος φόρος. Συνεπώς, δεν 

τίθεται θέμα παραγραφής. 

 Περαιτέρω οι προσβαλλόμενες πράξεις έχουν εκδοθεί βάσει των ισχυουσών διατάξεων και 

ως εκ τούτου είναι νόμιμες. 

 Επιπροσθέτως, όσον αφορά την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ......... πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 έτους 2015 της Α.Α.Δ.Ε. (αρ. δήλωσης .........) εκδόθηκε βάσει 

της υποβληθείσας τροποποιητικής δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9) του οικείου έτους του 

προσφεύγοντος. Ο προσφεύγων, δεν προσκόμισε ούτε στη φορολογική αρχή ούτε στην Υπηρεσία 
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μας κατά την εξέταση της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής τα κατάλληλα δικαιολογητικά (π.χ. 

συμβόλαιο) για την τεκμηρίωση των ποσοστών συνιδιοκτησίας που επικαλείται. 

 Κατόπιν των ανωτέρω, οι ισχυρισμοί περί μη αναγραφής του τρόπου υπολογισμού του 

φόρου επί των πράξεων προσδιορισμού φόρου, περί παραγραφής και περί εσφαλμένων 

ποσοστών συνιδιοκτησίας απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

Ως προς τον τρίτο ισχυρισμό του προσφεύγοντος 

 Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, όπως προκύπτει από το υποσύστημα εσόδων του 

ηλεκτρονικού συστήματος TAXIS και συγκεκριμένα από το με αριθ. ......... και ημερομηνία κίνησης 

......... παραστατικό συμψηφισμού, συμψηφίστηκε στο ποσό ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2016 που βεβαιώθηκε 

σε βάρος του προσφεύγοντος ως κεφάλαιο το ποσό των 7,46 € και ως προσαύξηση το ποσό των 

3,32 €, ήτοι συνολικό ποσό 10,78 €. 

 Ο περί του αντιθέτου ισχυρισμός του προσφεύγοντος απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 Την απόρριψη της υπ’ αριθ. πρωτ. ........./......... ενδικοφανούς προσφυγής του ........., ΑΦΜ: 

.......... 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
, 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
 
 
 

 ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


